

# CÉSAR ANDRÉS RESTREPO FLOREZ



Profesional en Gobierno y Relaciones internacionales con una maestría en Estudios Estratégicos y Seguridad Internacional. 20 años de experiencia en análisis, evaluación y gestión de asuntos de seguridad y defensa nacional. Experto en temas regionales colombianos, de América Latina y asuntos del hemisferio occidental.

## EXPERIENCIA LABORAL



- ProBogotá Región | Febrero 2019 - Presente  
Director de Seguridad Urbana
- Centro de Estudios Estratégicos de Defensa – Unasur | Febrero 2017 – Enero 2019  
Secretario Administrativo
- Ministerio de Defensa Nacional de Colombia | Mayo 2009 – Diciembre 2016
  - Miembro de la Subcomisión Técnica para el fin del conflicto en las negociaciones de paz en La Habana.
  - Director de Estudios Estratégicos.
  - Director de Estudios Sectoriales.
  - Director de Planificación y Presupuestación (E).
  - Asesor Programas de seguridad y defensa.
- Fundación Seguridad y Democracia | Marzo 2003 – Octubre 2009  
Investigador Senior
- Ministerio de Defensa Nacional de Colombia | Diciembre 2000 - Febrero 2003  
Coordinador Plan Colombia.

## CONSULTOR



- Virtus Global  
Seguridad, defensa y asuntos públicos.
- Fundación Panamericana para el Desarrollo -FUPAD-.  
Seguridad pública y rural.
- Dirección de Carabineros y Seguridad Rural – Policía Nacional  
Seguridad pública y rural.

# CÉSAR ANDRÉS

## RESTREPO FLOREZ



### CONSULTOR



- Escuela de posgrados de la Fuerza Aérea Colombiana  
Seguridad y defensa nacional.
- Kroll a Division of Duph & Phelps  
Evaluación de riesgo político y de seguridad regional.
- McKinsey & Company  
Apoyo al direccionamiento estratégico de la Policía de la Ciudad de Buenos Aires, Argentina.
- Oportunidad Estratégica  
Seguridad nacional y conflicto.
- The Rendon Group  
Asuntos militares.

### FORMACIÓN ACADÉMICA



- Escuela de Postgrados de Policía "Miguel Antonio Lleras Pizarro" – ESPOL. Seguridad pública y rural. Bogotá D.C., Colombia. Julio – Diciembre 2019.
- Centro de Estudios Estratégicos de Defensa. Instituciones de Defensa y Seguridad en Suramérica. Buenos Aires, Argentina. Junio 2015.
- Escola Superior de Guerra (ESG) do Brasil. Asuntos Estratégicos en el Hemisferio Occidental. Rio de Janeiro, Brasil. Octubre 2014.
- Universidad Externado de Colombia – Facultad de Finanzas, Gobierno y Relaciones Internacionales. Política y Relaciones Fronterizas. Bogotá D.C., Colombia. Enero 2009 – Diciembre 2011.
- Escuela Superior de Guerra – Curso Integral de Defensa Nacional. Políticas de Seguridad y Defensa Nacional, Planeación de Capacidades y Asuntos Fronterizos. Bogotá D.C., Colombia.

# CÉSAR ANDRÉS

## RESTREPO FLOREZ



### FORMACIÓN ACADÉMICA



#### COMPLEMENTARIA:

- Master en Estudios Estratégicos y Seguridad Internacional | Octubre 2016  
Universidad de Granada - Granada, España.
- Gobierno y Relaciones Internacionales | Junio 2000  
Universidad Externado de Colombia - Bogotá D.C., Colombia
- Reforma del Sistema de Seguridad – SSR. Folke Bernadotte Academy. Sandö, Suecia.
- Desarme, Desmovilización y Reintegración de Combatientes – DDR. Folke Bernadotte Academy – Barcelona Center Pau. Barcelona, España.
- Mediación de Ceses al Fuego (ONU - UNCM). Norwegian Defense University College - NODEFIC. Oslo, Noruega.
- Estrategias avanzadas de negociación: teoría y practica. National Defence University –NDU. Washington DC, EE.UU.
- Organización y control de programas complejos. Institut des Hautes Études de la Défense Nationale –IHEDN Paris, Francia.
- Control y administración fronteriza. Programa de seguridad diplomática. Departamento de Estado de los EE.UU.
- Participación Cívica y Democracia en EE.UU. IVLP Departamento de Estado de los EE.UU

### PUBLICACIONES



- Operación Libertad I (2003): “El principio del fin de las FARC”. En: Cifuentes, Mezá (eds). “Oropéndola: volando con verdad”. Grupo Editorial Ibáñez. Bogotá, 2020.
- Consolidación de la paz y la seguridad en Colombia: alcances de una reforma al sistema de seguridad. Revista de Estudios en Seguridad Internacional, Vol. 2, No. 2 (2016), pp. 131-152. Granada, 2016.
- Colombia: seguridad y defensa en las fronteras. Ensayos de Seguridad y Democracia. Fundación Seguridad y Democracia. Bogotá, 2009.
- La Nueva Seguridad Hemisférica. Ensayos de Seguridad y Democracia. Fundación Seguridad y Democracia. Bogotá, 2004.